
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
de  conduzir o veículo desta Secretaria  que transportará as 
servidoras IVETE MENDONÇA DA CUNHA E SANDRA REGINA 
PINHEIRO DOS SANTOS, e as remessas de móveis que irá 
suprir a base física da SEDURB no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 663/2008
PORTARIA Nº. 663/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, a servidora Odália Figueiredo Leal, 
Assessor Especial II, matrícula: 57188253/1, referente a seu 
deslocamento para o município de Prainha, no período de 13 
a 16/06/2008, com objetivo de acompanhar e organizar a 
inauguração da obra no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 664/2008
PORTARIA Nº. 664/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) 
diária, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, Secretário de 
Gabinete, CPF nº581.071.852-34, referente a seu deslocamento 
ao município de Ipuxina do Pará, no dia 13/06/2008, para 
acompanhar a Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano, no Lançamento do PTD, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 662/2008
PORTARIA Nº 662/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e  ½ 
(meia) diária, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento ao município do Acará, no período de 14 à 
15/06/2008, com o objetivo de acompanhar o translado dos 
móveis de Belém para a base de apoio da Sedurb no Acará e 
reunião com a COFIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 671/2008
PORTARIA Nº 671/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Ipíxuna do Pará, no dia 13/06/2008, com 
objetivo de assessorá-la no Lançamento do PTD.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 666/2008
PORTARIA Nº.666/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, 
matrícula 05539404/2, referente a seu deslocamento ao 
município de Ipíxuna do Pará, no dia 13/06/2008, com o 
objetivo de participar do lançamento do PDT.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 669/2008
PORTARIA Nº 669/2008, DE 12 DE  JUNHO DE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
CPF: : 520.567.166-15
Origem: Belém

Destino: Bragança
Dia: 13/06/2008
Nº. de diárias:1/2  (meia)
Objetivo: Transferência de localidade do deslocamento do 
servidor acima citado que estaria se deslocando para o 
município de Cachoeira do Arari e Soure, no dia 13/06/2008 
conforme PORTARIA Nº. 658/2008 do dia 10/06/2008, 
publicada no DOE nº. 31.187 do dia 11/06/2008, agora estará 
se deslocando ao município de Bragança.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 665/2008
PORTARIA Nº 667/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, 
Motorista, Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Acará, no dia 13/06/2008, com objetivo 
de  conduzir o veículo desta Secretaria  que transportará as 
servidoras IVETE MENDONÇA DA CUNHA E SANDRA REGINA 
PINHEIRO DOS SANTOS, e as remessas de móveis que irá 
suprir a base física da SEDURB no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 670/2008
PORTARIA Nº 670/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Cargo: Assessor I
Matrícula: 55588963/1
Origem: Belém
Destino: Bragança
Dia: 13/06/2008
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Transferência de localidade do deslocamento do 
servidor acima citado que estaria se deslocando para o 
município de Cachoeira do Arari e Soure, no dia 13/06/2008 
conforme PORTARIA Nº. 659/2008 do dia 10/06/2008, 
publicada no DOE nº. 31.187 do dia 11/06/2008, agora estará 
se deslocando ao município de Bragança.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º TA
Nº do Contrato: 001/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de gerenciamento de 
unidades de abastecimento com fornecimento de combustível 
contínuo e ininterrupto, na Região Metropolitana de Belém e 
nos municípios  de Castanhal, Capanema, Salinópolis, Marabá, 
Tucuruí, Santarém e Altamira no Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 65.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP Nº 
02/2004
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, CNPJ:03.137.985/0001-90 e Petrobrás Distribuidora 
S/A, CNPJ: 34.274.233/0001-02.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de sua validade, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro de 2008.
Valor: R$ x.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 01/01/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4668 - Natureza da 
Despesa: 339030 e 339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 1º TA recomposição do equilíbrio econômico 
e financeiro; 2º TA recomposição do equilíbrio econômico e 
financeiro, 3º TA prorrogação de prazo de vigência e alteração 
da dotação orçamentária; 4º TA recomposição do equilíbrio 
econômico financeiro e 5º TA atualização dos preços registrados 
constantes no anexo I da Ata de registro de preços nº 02/2004.
Endereço do Contratado: Av.Alcindo Cacela nº 1416, Edifício 
Petrobrás
Data da Publicação: 13/06/2008

EXTRATO CONTRATUAL NR. 59/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 59/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: RELUZ NORDESTE INDÚSTRIA E 
COMÉCIO LTDA.- CNPJ Nº 05.862.270/0001-25
OBJETO: Fornecimento 300 toneladas de fluorssilicato de sódio.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 ano, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$1.350.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - Conta 4152341997210 
– sub-conta 40-207062 – COSANPA ASSINATURA: 10/06/2008.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior – Presidente
Leila Accioly
Pregoeira

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: Matrícula nº 55589533;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Eloiso 
Martins Pimentel;
Data da Assinatura: 05/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: 09/2006;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de serviços de motoristas;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 55.152,00 (cinqüenta e cinco 
mil, cento e cinqüenta e dois reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 09/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x S & A 
Portaria, Limpeza e Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 05/06/2008
Vigência do Aditamento: 05/06/2008 a 05/06/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 e 16.482.1090.4544 
– Natureza da Despesa: 33.90.37 – Ação: 46.015;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo e Repactuação 
de Valor do Contrato; 2º TA - Re-Ratificação;
Endereço do Contratado: Rua Bom Sossego - Alameda Bons 
Amigos nº 16 - Bairro Maguari - Ananindeua
Data da Publicação: 24/03/2008

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 537/2008

Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIDAF
Período:19 a 20/06/2008
Destino: Portel/Pa
Objetivo: Realizar reunião com Conselho Municipal de Portel, 
para discutir segurança alimentar, Plano SAFRA e implantação 
do CEDRS
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 538/2008
Nome: Luis Guilherme Monteiro Neves
Cargo: Motorista
Período:16 a 18/06/2008
Destino: Santa Maria do Pará/Pa
Objetivo: Conduzir Engº Agrº Ademir de Araújo, para realizar 
levantamento de informações sobre instalações de casas de 
farinha no município.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 539/2008
Nome: Ademir Pacheco de Araujo
Cargo: Engº Agrº
Período:16 a 18/06/2008
Destino: Santa Maria do Pará/Pa
Objetivo: Realizar levantamento de informações sobre 
instalações de casas de farinha no município, visando a 
implantação de projeto de aproveitamento dos resíduos líquidos 
da mandioca com adubo orgânico
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 540/2008
Nome: Iolanda Ferreira da Silva


